
  

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Progetto 

 

 

Contenuto  RECEPIMENTO DEL  PROGETTO : “ SVILUPPO DI UN MODELLO 
ASSISTENZIALE PER LE PERSONE  CHE VIVONO CON HIV DETENUTE 
PRESSO GLI ISTITUTI PENITENZIARI   DELL’AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO-“ E DEL  PREMIO IN DENARO. “FELLOWSHIP PROGRAM 2024” 
DI GILEAD SCIENCES SR.L.SOTTOSCRIZIONE  DELLA CONVENZIONE   
.APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 7 CONVENZIONE 

B 1 PIANO FINANZIARIO 

 
 

  



  

 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Dato  Atto della  delibera  n. 491 del  30.4.2024  di  Approvazione di modifiche organizzative ai Dipartimenti 
Medicina multidimensionale, Specialistiche mediche, Specialistiche chirurgiche, Emergenza e area critica, 
Materno infantile, Oncologico, Servizi Sociali, Salute mentale e dipendenze, Farmaco, Rete Sanitaria 
Territoriale, Rete Ospedaliera, Risorse Umane, Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione, 
Servizi amministrativi ospedale territorio, Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, e agli Staff 
Direzione Generale e Staff Direzione  Amministrativa. 
 
RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n.1514 del 17/12/2020 , con la quale è stato approvato 
il Regolamento aziendale dei contributi finalizzati; 
 

PREMESSO che  GILEAD SCIENCES S.r.l,  in qualità di azienda impegnata a scoprire, sviluppare e 
fornire terapie innovative per le persone con malattie potenzialmente mortali e ad elevato impatto sociale 
come l’infezione da HIV, patologie del fegato, oncologiche, oncoematologiche e infezioni fungine invasive, 
ha bandito per il 2024  il concorso “Fellowship Program”, mettendo a disposizione di   

 Istituzioni pubbliche e private operanti nei campi della ricerca scientifica o nella cura della salute,  

 Associazioni e Fondazioni, pubbliche e private, impegnate nelle suddette aree aventi come unico 
scopo la ricerca scientifica 
  

 risorse economiche per l’ideazione e la realizzazione di progetti, di natura scientifica o socio-sanitaria, 
finalizzati a migliorare gli esiti della malattia e la qualità di vita dei pazienti o a favorire il raggiungimento 
degli obiettivi di salute pubblica. 
 

 
 TENUTO  CONTO   che Azienda  USL  Toscana Centro, in particolare   con la  SOC  Malattie  Infettive 
1 Ospedale  Santa Maria Annunziata,   ha presentato  nell'ambito del  Concorso FELLOWSHIP 

PROGRAM  edizione 2024 suddetto,   la proposta  del   progetto di  innovazione assistenziale  di durata 
annuale  denominata: ” SVILUPPO DI UN MODELLO ASSISTENZIALE PER LE PERSONE  CHE 
VIVONO CON HIV DETENUTE PRESSO GLI ISTITUTI PENITENZIARI   DELL’AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO”.  
 
DATO ATTO   che il progetto suddetto   consiste, in sintesi,  in un modello di ricerca sociale in ambito 
organizzativo, per creare  un percorso condiviso tra gli Istituti Penitenziari dell’Azienda USL Toscana 
Centro volto all’ottimizzazione della cura delle  persone detenute che vivono con HIV, in base alle 
peculiarità esclusive di questa popolazione chiave . Lo sviluppo si basa sull’implementazione di strategie su 
più livelli:  
-incremento della conoscenza delle caratteristiche dell’infezione da parte del paziente,  
-riduzione dello stigma. 
-perfezionamento del counseling. 
-aumento dell’aderenza al percorso di cura. 
-introduzione di momenti di valutazione multidisciplinare supportati da personale specializzato per la qualità 
di vita e della salute mentale. 
- potenziamento del linkage to care sia interno agli istituti che inter-istituti e territorio.  
 
 

 



  

 

CONSIDERATO   che la  Commissione Giudicatrice del concorso ha proclamato il suddetto  progetto 
tra quelli vincitori per l’area di interesse HIV  e per il settore tematico HIV- Ottimizzazione dei percorsi 
assistenziali per le persone con HIV , con particolare riferimento a progettualità per il miglioramento del 
“counseling”, dell’aderenza, della salute mentale e della qualità di vita (anche considerando le popolazioni 
più fragili, le popolazioni con comorbidità, multi-resistenza e problemi neurologici),  come da lettera  di  
GILEAD   SCIENCES    S.r.l  del 12 luglio   2024 , che si conserva agli atti. 
 
 
TENUTO  CONTO che quindi  GILEAD   SCIENCES S.r.l  finanzierà  Azienda  USL  Toscana Centro 
per   la realizzazione del  progetto con un contributo complessivo  che verrà versato in un'unica tranche pari 
a €  28.400,00 (fuori campo IVA ex art. 2 DPR633/72) ,  dopo la sottoscrizione   della  Convenzione  fra 
Azienda USL  Toscana Centro e GILEAD   SCIENCES   S.r.l , il cui schema si allega alla presente delibera   
sotto  la  lettera “A”,  per formarne parte  integrante e sostanziale;  
 
VISTO  che, in particolare,  per  Azienda  USL Toscana Centro,  la tipologia dei costi del progetto : ” 
SVILUPPO DI UN MODELLO ASSISTENZIALE PER LE PERSONE  CHE VIVONO CON HIV 
DETENUTE PRESSO GLI ISTITUTI PENITENZIARI DELL’AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO”,,  può essere schematizzata  nelle voci di budget  del suo specifico piano finanziario  che si allega  
alla presente delibera  sub lettera “B”,  per formarne parte integrante e sostanziale  , in cui  è stata prevista 
la quota del 3,5% per recupero spese generali; 

DATO ATTO  che le attività del progetto in argomento, si realizzeranno concretamente nell’arco temporale 
di un anno sulla base del cronoprogramma delle attività progettuali previsto ed approvato dal Fellowship  
Program  Edizione 2024  e quindi   a partire   dal   1 gennaio    al  31 dicembre  2025. 

RITENUTO INFINE che sia necessario procedere con urgenza, anche con il ricorso all’immediata 
eseguibilità del presente atto, al fine di consentire ad Azienda USL Toscana Centro  di sottoscrivere la 
convenzione  con GILEAD  SCIENCES   S.r.l, precedentemente citata, entro il termine richiesto del   6 
settembre 2024 e permettere  il finanziamento del progetto  assistenziale e quindi la sua realizzazione nei tempi 
previsti   dal concorso. 
 
 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e della delibera del Direttore Generale 
n. 16 del 11/01/2023 avente per oggetto “Aggiornamento del codice di comportamento aziendale”,  ai sensi 
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è in contrasto con le norme di tutela della riservatezza 
dei dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
 
CONSIDERATO di trasmettere la presente delibera, a cura del Responsabile del procedimento alla SOC 

Malattie Infettive 1 dell’Ospedale Santa Maria  Annunziata, alla SOC Formazione,  alla  SOC  Progetti   

Tecnologici e   alla SOC Contabilità Generale per quanto di loro competenza ; 

PRESO ATTO che il Direttore  della SOC  Affari  Generali, nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria Monici , in 
servizio c/o la  SOC Affari  Generali;  
 
 
 
 
 
 
 



  

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff   della  Direzione Amministrativa ; 
 
Su proposta del Direttore  della SOC  Affari   Generali ; 
 
Acquisito il parere favorevole del  Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  
Servizi Sociali  

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1) di approvare il progetto assistenziale innovativo annuale :” SVILUPPO DI UN MODELLO 
ASSISTENZIALE PER LE PERSONE  CHE VIVONO CON HIV DETENUTE PRESSO GLI 
ISTITUTI PENITENZIARI   DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO “  relativo alle 
attività che dovranno  essere  svolte da Azienda USL Toscana Centro in particolare dalla SOC 
Malattie  Infettive  1 dell’Ospedale  Santa Maria Annunziata  in qualità di vincitore del  Premio  
FELLOWSHIP   PROGRAM  edizione 2024  finanziato da   GILEAD   SCIENCES  S.r.l  ; 

 
2) di prendere atto del piano finanziario, documento allegato sub lettera “B” ,  quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, evidenziando  l’importo del finanziamento pari a € 28.400,00 ( che 

verrà erogato  in un'unica tranche e fuori campo IVA ex art. 2 DPR633/72)  , in cui  è stata prevista 

la quota del 3,5% per recupero spese generali aziendali,   

3) di trasmettere la presente delibera, a cura del Responsabile del procedimento alla SOC Malattie  Infettive  

1 , alla  SOC Formazione , alla  SOC  Progetti Tecnologici , alla SOC Contabilità Generale per quanto 

di loro competenza ; 

4) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 

comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni di urgenza ampiamente 

espresse in narrativa ai sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii 

6) di pubblicare la presente delibera sull’albo on line ai sensi dell’art.42 comma 2 , della LRT 40/2005 

e ss.mm.ii; 

 

                                                                                                    
            IL DIRETTORE GENERALE  
                        ( Ing. Valerio   Mari)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
              (Dr.ssa   Valeria Favata  ) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr.ssa   Simona  Dei )  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini 
 



  

 

ALLEGATO     “A”  
CONVENZIONE 

 

TRA 

Gilead Sciences S.r.l., con sede legale in Milano – Via Melchiorre Gioia n. 26 C.F. e P.I. 
11187430159, REA 1443643 in persona della dott.ssa Carmela Piccolo munita degli occorrenti poteri 
in forza di procura speciale ad autentica Notaio Filippo Laurini del 4 settembre 2019 rilasciata dal 
legale rappresentante pro tempore 

 

da una parte 

E 

AZIENDA  USL TOSCANA CENTRO con sede legale in FIRENZE   PIAZZA   SANTA MARIA  
NUOVA , 1  C.F. 06593810481, in persona di VALERIO  MARI , in qualità di  DIRETTORE  
GENERALE  (d’ora innanzi “Ente) 

 

 nonchè 
 

la  Dr.ssa . Elena Salomoni ,   CF SLMLNE83P43D612G, domiciliato agli effetti del presente atto 
presso la sede dell’Ente (d’ora innanzi “Responsabile Progetto”) dall’altra parte 

Singolarmente anche indicati come la “Parte” e collettivamente come le “Parti” 

PREMESSO CHE 

(a) Gilead, nell’ambito della propria missione, in qualità di azienda impegnata a scoprire, sviluppare e 
fornire terapie innovative per le persone con malattie potenzialmente mortali e ad elevato impatto 
sociale come l’infezione da HIV, Patologie del Fegato, Patologie Oncologiche, Onco ematologiche 
e Infezioni Fungine Invasive, ha bandito il concorso “Fellowship Program”, mettendo a disposizione 
di (i) Istituzioni pubbliche e private operanti nei campi della ricerca scientifica o nella cura della salute, 
(ii) Associazioni e Fondazioni, pubbliche e private, impegnate nelle suddette aree aventi come unico 
scopo la ricerca scientifica (di seguito Enti), risorse economiche per l’ideazione e la realizzazione di 
progetti, di natura scientifica o socio-sanitaria, finalizzati a migliorare gli esiti della malattia e la qualità 
di vita dei pazienti o a favorire il raggiungimento degli obiettivi di salute pubblica (“Concorso”); 

(b) L’Ente ha partecipato al Concorso con il progetto dal titolo: SVILUPPO DI UN MODELLO 
ASSISTENZIALE PER LE PERSONE  CHE VIVONO CON HIV DETENUTE PRESSO GLI 
ISTITUTI PENITENZIARI   DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO (“Progetto”), descritto 
nell’Allegato A  alla presente Convenzione, indicando la Dr.ssa . ELENA SALOMONI  come 
Responsabile Progetto; 

 
( c) La Commissione Giudicatrice del Concorso ha proclamato il Progetto tra quelli vincitori per l’area 
di interesse HIV   e per il settore tematico HIV. Ottimizzazione dei percorsi assistenziali per le persone 
con HIV (PWH), con particolare riferimento a progettualità per il miglioramento del “counseling”, 
dell’aderenza, della salute mentale e della qualità di vita (anche considerando le popolazioni più fragili, 
le popolazioni con comorbidità, multi-resistenza e problemi neurologici), assegnando il Contributo di €  
28.400,00  (“Contributo”) fuori campo IVA ex art. 2 DPR633/72; 

(d) Il bando del Concorso prevede che il Contributo sia erogato in base ad una convenzione da 
stipularsi tra Gilead e ciascun Ente vincitore (“Convenzione”). La mancata sottoscrizione e invio della 
Convenzione da parte dell’Ente e del Responsabile Progetto entro il 6 settembre 2024, equivarrà a 
rinuncia al Contributo. La Commissione Giudicatrice potrà stilare una graduatoria di progetti non 
vincitori da ammettere nell’ordine al Contributo nel caso in cui uno o più premiati non vogliano o non 
possano accettare il Contributo. 

 



  

 

(e) Il Responsabile del Progetto, prendendo parte al Concorso, ha accettato il testo integrale della 
Convenzione e la sua immodificabilità per l'erogazione del Contributo. L'erogazione del Contributo 
potra’ avvenire pertanto soltanto in base al testo della presente Convenzione. Il Contributo non potrà 
quindi essere erogato se il testo della presente Convenzione non potesse essere accettato 
integralmente dall'Ente vincitore o dal Responsabile Progetto. 

Tutto ciò premesso e ritenuto come parte integrante e sostanziale delle pattuizioni che seguono, si 
conviene quanto segue. 

1-ESECUZIONE DEL PROGETTO  

1.1  L’Ente e il Responsabile del Progetto attuano il Progetto in modo indipendente e quindi in piena 
autonomia scientifica, tecnica e procedurale. 

1.2 L’Ente ed il Responsabile del Progetto dichiarano che il Progetto presentato al Concorso risponde 
ad autonomi scopi di ricerca ed approfondimento socio-sanitario rientranti nelle finalità istituzionali 
dell’Ente. Pertanto, ogni attività e responsabilità inerenti al Progetto - ivi compresi il monitoraggio e 
la gestione dei dati (ivi incluso l’eventuale trattamento di dati di terzi), nonché, ove necessari, 
l’approvazione del competente Comitato Etico e le coperture assicurative - sono di esclusiva 
competenza dell’Ente, senza alcuna partecipazione, informazione o responsabilità di Gilead. 

1.3 Qualora, nel corso dell’esecuzione del Progetto venga meno, per qualsiasi ragione, l’apporto del 
Responsabile Progetto, l’Ente s’impegna a darne tempestiva comunicazione a Gilead ed a 
designare altro Responsabile Progetto. Tale comunicazione dovrà (i) fare espresso riferimento 
alla presente Convenzione, richiamando espressamente il rispetto dei termini e delle condizioni 
qui previsti, (ii) indicare il nominativo e riportare il curriculum vitae del nuovo Responsabile del 
Progetto la cui professionalità dovrà essere adeguata per garantire l’esecuzione ottimale del 
progetto, (iii) riportare le motivazioni alla base della sostituzione e (iv) essere sottoscritta dall’Ente 
e dal nuovo Responsabile Progetto. 

1.4 Gilead rimane estranea ai rapporti tra Ente, Responsabile del Progetto e altri ricercatori o 
collaboratori comunque impegnati nell’esecuzione del Progetto. 

1.5 L’Ente ed il Responsabile del Progetto dichiarano che non sussistono impedimenti, derivanti dallo 
stato giuridico delle persone comunque coinvolte nell’esecuzione del Progetto alla stipulazione e 
alla esecuzione della presente Convenzione. 

1.6 Entro un mese dalla stipula della presente Convenzione, l’Ente dovrà richiedere, attraverso il 
sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP), il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo 
al Progetto, ottemperando così alle disposizioni normative e regolamentari concernenti il controllo 
degli investimenti nel settore pubblico 

1.7 L’Ente ed il Responsabile del Progetto dichiarano e garantiscono che il Contributo di cui al 
successivo art. 8 in alcun modo, neanche parzialmente e/o indirettamente, costituirà compenso, 
remunerazione e o qualunque tipo di trasferimento di valore nei confronti di pazienti, funzionari 
governativi e operatori sanitari, essendo destinato integralmente ed esclusivamente alla 
realizzazione del Progetto come descritto nell’Allegato A alla presente Convenzione. 

1.8 Fatto salvo il precedente art. 1.6, il Contributo potrà essere destinato dall’Ente quale compenso per 
operatori sanitari solo ed esclusivamente nel caso in cui (i) essi non siano dipendenti dell’Ente e (ii) 
l’attività da essi svolta nell’ambito del Progetto sia appropriata e necessaria ai fini della corretta e 
completa realizzazione dello stesso, circostanze che, ove la fattispecie di cui alla presente clausola 
sia applicabile al Progetto, l’Ente e il Responsabile del Progetto sin d’ora garantiscono 
espressamente. Resta in ogni caso inteso che, nel caso di destinazione di parte del Contributo 
quale compenso di operatori sanitari, Gilead rimarrà del tutto estranea alla selezione e 
coinvolgimento di tali figure. 

 

 

 

 



  

 

Il Progetto si conclude con la redazione di una relazione finale sullo stato della sua attuazione da 
redigersi secondo le indicazioni contenute nell’Allegato B, entro dodici mesi dalla data di 
corresponsione del Contributo. La relazione finale verrà trasmessa entro tale data a Gilead tramite il 
caricamento della stessa sul portale per la partecipazione al Fellowship Program. La relazione dovrà 
includere una rendicontazione dettagliata dei costi sostenuti per l’attuazione del Progetto. 

3 RISULTATI    DEL PROGETTO 
 

3.1 La proprietà esclusiva di tutte le informazioni derivanti dal Progetto, inclusi dati, risultati, scoperte, 
invenzioni, know-how e simili da esso risultanti (“Dati”) appartiene all’Ente, al Responsabile 
Progetto e agli altri collaboratori dell’Ente in ragione delle norme applicabili alle relazioni tra essi. 

3.2 In ogni caso i Dati sono utilizzati a scopi istituzionali nell’ambito dell’attività e dei fini dell’Ente, con 
esclusione di qualsiasi scopo di lucro o commerciale o per sviluppo industriale di farmaci esistenti 
o futuri. 

3.3 Né il Responsabile Progetto né l’Ente per effetto della presente Convenzione trasferiscono a Gilead 
alcun diritto di utilizzazione esclusiva dei Dati. 

 

4 PUBBLICAZIONE DEI  RISULTATI   DEL  PROGETTO 
 

4-1 L’Ente e/o il Responsabile del Progetto rende pubblici, nelle forme più adeguate i risultati del 
Progetto, garantendo il rispetto delle disposizioni in materia di tutela della proprietà intellettuale ed 
industriale. 

4-2 Per finalità esclusivamente di trasparenza dei trasferimenti di valore nel settore farmaceutico, 
l’Ente inserirà la seguente frase in calce a ogni materiale del Progetto e a qualsivoglia 
pubblicazione/presentazione ad esso relativa “Il progetto è stato integralmente/parzialmente 
finanziato dal Fellowship Program 2024 promosso da Gilead Sciences)”. La formula dev’essere 
riproposta nella lingua di riferimento della modalità di diffusione dei risultati. 

4-3 Senza pregiudizio di quanto previsto nell’art. 3, l’Ente e il Responsabile del Progetto assicureranno 
comunque a Gilead la facoltà di menzionare il Progetto in proprie pubblicazioni aventi riferimento 
al Concorso e al suo esito. Assicureranno inoltre a Gilead la facoltà di pubblicare i risultati del 
Progetto in forma collettanea qualora Gilead decida di realizzare una tale forma di pubblicazione 
con riferimento al Concorso ed al suo esito. Infine, l’Ente ed il Responsabile del Progetto 
assicurano espressamente a Gilead la facoltà di pubblicare sul sito dedicato al Concorso, a propria 
esclusiva discrezione, la relazione di cui all’art. 2 della presente Convenzione 

5. SEGNALAZIONE DI   FARMACO  VIGILANZA 

Fermo quanto stabilito all’art. 1.2, qualora, per qualsiasi ragione, nel corso dell’esecuzione del 
Progetto emergano eventi avversi relativi all’utilizzazione di medicinali di Gilead, l’Ente ed il 
Responsabile Progetto s’impegnano a fare quanto necessario per la raccolta e la notifica alle 
competenti autorità e al Comitato Etico competente di tali eventi avversi in conformità con le leggi e le 
norme regolatori e applicabili e per la tempestiva comunicazione a Gilead di eventi avversi correlati 
ad un prodotto di Gilead. 



  

 

 

 

A tal riguardo, l’Ente riporterà, in inglese, a Gilead tutte le informazioni di sicurezza inerenti prodotti 
Gilead comprese, ma non limitate a, tutti gli eventi avversi (EA), gli eventi avversi gravi (SAE), o casi 
di situazioni 

 particolari (SSR) (vedere Allegato C per le definizioni) di cui dovesse venire a conoscenza durante 
la prestazione del servizio entro 24 ore da quando ne è venuto a conoscenza. Qualsiasi report 
indirizzato a Gilead dovrà essere inviato a: 

Gilead Sciences, Inc. 
Global Patient Safety 
333 Lakeside Dr. 

Foster City, CA 94404 
Tel: +1 866 633 4474 

Fax: +1 650 522 5477 

Email: Safety_FC@gilead.com 

 

L’Ente adempirà a tutte le leggi ed i regolamenti applicabili in materia di privacy e protezione dei dati. 
L’Ente non dovrà includere dati che possano direttamente o indirettamente ricondurre all’identità dei 
pazienti (ad es. nome completo o numero identificativo ospedaliero) nelle informazioni di sicurezza 
che invierà a Gilead, inclusa senza limitazioni l’omissione e la riformulazione delle informazioni 
specificate nel training fornito da Gilead. Per le segnalazioni in cartaceo, l’Ente assicurerà che 
qualsiasi dato che possa rivelare l’identità del paziente, ad es. nome completo o numero identificativo 
ospedaliero, siano debitamente anneriti con inchiostro nero permanente prima dell’invio a Gilead. 

Su richiesta di Gilead, l’Ente fornirà a Gilead le informazioni di sicurezza con i recapiti del 
professionista sanitario coinvolto, ove possibile, in modo che possano essere richieste la conferma 
medica e la causalità. 

Su richiesta di Gilead, l’Ente fornirà tutte le informazioni supplementari necessarie per eseguire le 
valutazioni mediche delle informazioni di sicurezza ed il supporto necessario per fornire qualsiasi 
ulteriore informazione richiesta da Gilead. 

Gilead sarà responsabile degli obblighi regolatori derivanti dalla ricezione e dall'elaborazione delle 
segnalazioni dei singoli casi ricevuti. 

6- MODIFICHE AL PROGETTO 

Previa comunicazione a Gilead, l’Ente e il Responsabile Progetto potranno effettuare eventuali 
adattamenti che non alterino la sostanza del Progetto, resi necessari al fine di raggiungere gli scopi 
del Progetto. 

7- INFORMAZIONI CONFIDENZIALI 

Per tutta la durata dell’esecuzione del Progetto e per un periodo di cinque anni successivamente alla 
conclusione del Progetto, l’Ente e il Responsabile Progetto si impegnano a non rivelare a terzi o 
utilizzare per alcuno scopo al di fuori dell’esecuzione del Progetto alcuna informazione riservata, 
segreto, know-how, o documento riservato od altre informazioni confidenziali o dati di proprietà 
eventualmente resi noti o forniti da Gilead nell’ambito della presente Convenzione. 

 

 

 

 

mailto:Safety_FC@gilead.com


  

 

 
8-CONTRIBUTO 

 

8.1 Il Contributo, che le Parti riconoscono congruo alle necessità del Progetto, è erogato da 
Gilead nella misura di Euro 28.400,00  da corrispondersi da quest’ultima all’Ente in un’unica 
tranche entro 60 giorni dalla stipula   della presente Convenzione. L’Ente non emetterà fattura 
nei confronti di Gilead, stante l’esclusione IVA ex art. 2 DPR633/72 in relazione al Contributo.Il 
Contributo sarà erogato tramite bonifico bancario. Qualora si richieda il pagamento attraverso il 
sistema di pagamento elettronico PagoPA, l’Ente dovrà far pervenire a Gilead Sciences l’Avviso 
di pagamento pagoPA riportante il Codice di Avviso di Pagamento, congiuntamente alla copia 
della Convenzione sottoscritta. 

8.2 Al fine di consentire la corresponsione del Contributo, l’Ente si obbliga a compilare l’Allegato 
E alla presente Convenzione. 

8.3 Le Parti convengono espressamente che, qualora l’Ente e il Responsabile del Progetto non 
portino a conclusione il Progetto secondo i termini e le modalità di cui al precedente art. 2, 
Gilead invierà loro contestazione scritta e contestuale richiesta formale di trasmissione del 
report nel termine massimo di 30 (trenta) giorni mediante posta elettronica e/o posta elettronica 
certificata. Decorso inutilmente tale termine e dopo 60 giorni Gilead invierà all’Ente e al 
Responsabile Progetto una lettera di risoluzione della Convenzione con la richiesta di 
restituzione del Contributo; Gilead avrà la facoltà di adire le competenti sedi giudiziarie ai sensi 
dell’art. 793 comma 4 cc e avrà inoltre facoltà di escludere il Dipartimento di afferenza del 
Responsabile Progetto nonché lo stesso Responsabile Progetto dalla partecipazione alle 
future edizioni del Fellowship Program. 

9-TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I termini e le espressioni utilizzate non definite nella presente Convenzione, avranno il significato loro 
attribuito dal Regolamento Europeo per la protezione dei dati 2016/679 (nel seguito “GDPR”) e dalla 
normativa nazionale applicabile in materia di protezione dei dati personali. Ciascuna Parte, mediante 
la sottoscrizione della presente Convenzione, consente espressamente all’altra Parte di inserire i 
propri dati di contatto (come nominativi ed indirizzi e-mail dei rispettivi dipendenti) nelle relative banche 
dati, impegnandosi ad utilizzare i dati personali dell’altra Parte conformemente alla normativa vigente 
sulla protezione dei dati personali. A tal fine, con riferimento al trattamento dei dati personali del 
Proponente effettuato da Gilead ai sensi della presente Convenzione, il Proponente si impegna ad 
informare i suoi dipendenti e eventuali collaboratori che: i) Gilead, in qualità di autonomo Titolare 
tratterà i dati personali relativi ai dipendenti e collaboratori del Proponente (ad es. nome e recapiti 
commerciali), ricevuti dal Proponente in virtù della presente Convenzione, affinché Gilead adempia 
agli obblighi derivanti dallo stesso, rispetti le leggi applicabili in esecuzione della Convenzione e nel 
corso della relazione contrattuale con il Proponente; (ii) il conferimento di tali dati è necessario ai fini 
dell'esecuzione della Convenzione e l'eventuale mancato conferimento di tali dati potrebbe 
compromettere l'esecuzione della Convenzione da parte di Gilead e il corretto adempimento dei 
relativi obblighi o degli eventuali obblighi normativi gravanti su Gilead; 

(iii) tali dati possono essere elaborati principalmente mediante sistemi elettronici o manuali e possono 
essere condivisi con licenzianti, subappaltatori, agenti e autorità per le finalità di cui sopra; (iv) i dati 
personali dei dipendenti e dei collaboratori del Proponente non sono di norma traferiti in paesi fuori 
dallo SEE, e nel caso in cui venissero trasferiti, Gilead garantisce che vi sia un'adeguata protezione di 
tali dati personali assicurando che il trasferimento sia effettuato sulla base di una decisione di 
adeguatezza o mediante l'adozione delle garanzie contrattuali, ivi ricompresa la stipulazione di 
clausole contrattuali tipo come previsto dal GDPR; (iv)i dati personali saranno conservati in conformità 
con la normativa applicabile in materia di protezione dei dati per il tempo necessario al conseguimento 
delle finalità sopra indicate e in ogni caso per la durata del rapporto contrattuale con il Proponente, 
fatta salva la necessità di conservare i dati degli interessati per periodi di tempo previsti per legge, per 
esempio il termine decennale previsto dalla normativa in materia civile e fiscale; (v) gli interessati 
possono esercitare i loro diritti previsti dalla normativa in materia di protezione dei dati e in particolare 
dagli articoli 15 e ss. del GDPR, incluso il diritto di accesso, rettifica e  cancellazione dei loro dati, il 
diritto alla portabilità dei dati e il diritto di limitare od opporsi al trattamento dei loro dati, scrivendo una 



  

 

e-mail a dpo@gilead.com; gli interessati possono anche presentare un reclamo all'autorità di controllo 
competente qualora ritengano che vi sia stata una violazione della normativa in materia di protezione 
dei dati. 

10- COMPLIANCE 

Gilead segue ed applica il proprio Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs 231/01, 
il proprio Codice Etico e il Codice Deontologico di Farmindustria e non avalla in alcun modo 
comportamenti od azioni che siano contrari a tali principi e qualunque previsione di legge. 

L’Ente ed il Responsabile Progetto dichiarano di conoscere il contenuto del Codice Etico di Gilead, qui 
accluso quale Allegato D, del Decreto Legislativo 8 giugno 2001 n. 231, della Legge n. 190 del 6 
novembre 2012, del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, nonché della Legge sulla corruzione 
FCPA (Foreign Corrupt Practices Act) degli Stati Uniti e le limitazioni sancite da detta legge in relazione 
al pagamento o conferimento, personale o tramite terzi, di alcunché suscettibile di apprezzamento 
economico da parte di un dipendente o soggetto agente per conto di una società americana ad un 
pubblico ufficiale straniero o ad un partito politico con l’intento di influenzarne le azioni nella sua qualità 
di pubblico ufficiale o comunque di indurlo ad esercitare la propria influenza al fine di ottenere od 
intrattenere un’attività economica con persone fisiche o giuridiche, e si impegnano ad astenersi da 
comportamenti idonei a configurare le ipotesi di illecito o reato di cui ai summenzionati Codice Etico, 
Decreto, Legge (a prescindere dalla effettiva consumazione del reato o dalla punibilità dello stesso), 
fornendo opportuna collaborazione a Gilead e/o al suo organismo di vigilanza per eventuali verifiche. 

 

11 -LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE 

La presente Convenzione è disciplinata dalla legge italiana, e qualsiasi controversia derivante dalla 
sua interpretazione, esecuzione e risoluzione sarà devoluta alla competenza esclusiva del Tribunale 
di Firenze   

12- CONVENZIONE E CONCORSO 

Le Parti danno atto che la presente Convenzione costituisce integrale accettazione del Concorso e di 
quanto consegue alla proclamazione dei risultati del medesimo. La presente Convenzione prevale in 
ogni caso su ogni obbligazione prevista nel bando del Concorso. 

 

13- NORME GENERALI 

Qualsiasi volontà di modifica alla presente Convenzione dovrà essere comunicata per iscritto tra le 
parti e successivamente ratificata e sottoscritta dalle stesse in altro atto. 

La presente Convenzione, stipulata sotto forma di scrittura privata non autenticata, è soggetta 
alla registrazione in caso di uso. Con l’accordo delle Parti la presente Convenzione potrà essere 
stipulata 

mediante un unico originale sottoscritto elettronicamente. L’imposta di bollo inerente la presente   
Convenzione è a totale carico di Gilead. Gilead si impegna a inviare all’Ente i codici numerici dei 
contrassegni e conservarli entro il termine di decadenza triennale previsto per l’accertamento da 
parte dell’amministrazione finanziaria (art. 37 DPR n. 642 del 1972). 



                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

 

 

La Convenzione sottoscritta dovrà essere inviata alla Segreteria Organizzativa del Bando al seguente 
indirizzo di posta elettronica: info@fellowshipprogram.it Nell'invio dovranno essere inclusi tutti gli 
allegati alla presente Convenzione: 

A: Descrizione del Progetto 

B: Modulo per relazioni finale 

C: Definizioni di Farmacovigilanza 

D: Codice Etico 

E: Scheda anagrafica Ente vincitore 

 

 

Gilead Sciences S.r.l. AZIENDA USL   TOSCANA  CENTRO  

Direttore Medico Il Direttore  Generale 

Carmela Piccolo Valerio  Mari 

 

Milano ………………….. Luogo………………………… 

Data …………………….. Data………………………. 

 

 

Il Responsabile Progetto 

Dr.ssa Elena Salomoni  

Luogo………………………… 

Data………………………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@fellowshipprogram.it


                                                                                                                          
 
 

 

 
 
ALLEGATO  B 
 

PIANO FINANZIARIO  
 
TITOLO PROGETTO: “SVILUPPO DI UN MODELLO ASSISTENZIALE PER LE PERSONE  CHE 
VIVONO CON HIV, DETENUTE PRESSO GLI ISTITUTI PENITENZIARI   DELL’AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO”. 
 

RESPONSABILE : Dr.  Filippo   Bartalesi  -   Direttore    SOC  Malattie  Infettive  1  Ospedale  
Santa Maria Annunziata  
 
SOGGETTO  EROGATORE:  GILEAD  SCIENCES  S.r.l        
 
IMPORTO FINANZIAMENTO:  €  28.400,00    

 
 

DETTAGLIO SPESE (*) 
 

Spese  Generali Aziendali 3.5%  € 994,00 

Totale spese* € 27.406,00 

Totale finanziamento € 28.400,00  

 
 
Dettaglio Spese* 

Tipologia di costo Importo Aut. spesa Conto economico Definizione 

Contratto borsa di studio 
con Assistente   Sanitario  

€  23.000,00 
 
 

 3B021514 Costi  per personale  
borsista  

Acquisto    3 video e 3 
telecamere  

€ 3000,00  1A020303 Impianti e macchinari  
tecnici  

Viaggi medici contratto a 
tempo indeterminato    

€  900,00   3B.06.01.01.06  Missioni Medici 

Stampa brochure e guide  €  506,00  3B030171 Spese  di pubblicità da 
privati  

Spese  Generali Aziendali 
3.5%   

€ 994,00 
 

   

Totale finanziamento € 28.400,00    

 
 
 
 

 


